



---

Jahresabschluss 28.02.2025

FN 229123x

---

FIRMA

Elektro-Kagerer GmbH & Co KG

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.03.2024 bis 28.02.2025

Kommanditgesellschaft

Einordnung mittel

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.03.2023 bis 29.02.2024

Kommanditgesellschaft

PDF GENERIERT AM

28.10.2025

UNTERZEICHNET VON

PRÜFWERT: 00feae3192da0b8fa200ecfbe7f3d3cb

Elektro Kagerer GmbH. Rottmayrstraße  
2 4060 Leonding  
Firmenbuch (FN 229121v)

A

Ing. Christian Ebner  
am 11.09.2025

**Hinweis zum Bestätigungsvermerk**

Der beigeschlossene Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften und von sämtlichen gesetzlichen Vertretern unterzeichneten Jahresabschluss.

## Bilanz

	in TEUR	Vorjahr in TEUR
<b>AKTIVA</b>	<b>10.983</b>	<b>14.177</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>672</b>	<b>685</b>
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>225</b>	<b>263</b>
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	225	263
<b>Sachanlagen</b>	<b>443</b>	<b>417</b>
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	1	1
technische Anlagen und Maschinen	23	21
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	407	395
geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	11	0
<b>Finanzanlagen</b>	<b>4</b>	<b>4</b>
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	4	4
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>10.307</b>	<b>13.482</b>
<b>Vorräte</b>	<b>6.499</b>	<b>9.905</b>
<b>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>	<b>3.268</b>	<b>2.971</b>
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	24	38
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	3.243	2.933
<b>K a s s e n b e s t a n d, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	<b>541</b>	<b>606</b>
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>4</b>	<b>9</b>
<b>PASSIVA</b>	<b>10.983</b>	<b>14.177</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>2.063</b>	<b>1.872</b>
<b>eingefordertes Komplementärkapital</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Kommanditkapital</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Bedungene Einlage Kommanditisten	100	100
<b>Kapitalrücklagen</b>	<b>2.382</b>	<b>2.382</b>
nicht gebundene	2.382	2.382
<b>Den Gesellschaftern zuzurechnender Verlust</b>	<b>-419</b>	<b>-611</b>
<b>Substanzgenussrechte</b>	<b>10</b>	<b>2</b>
<b>Rückstellungen</b>	<b>2.137</b>	<b>2.357</b>
<b>Rückstellungen für Abfertigungen</b>	<b>1.002</b>	<b>1.093</b>
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	1.135	1.264
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>6.773</b>	<b>9.946</b>
<b>davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr</b>	<b>6.704</b>	<b>9.611</b>
<b>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</b>	<b>68</b>	<b>336</b>
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	<b>0</b>	<b>276</b>
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	0	276
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht</b>	<b>42</b>	<b>43</b>
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	42	43
<b>laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest</b>	<b>6.731</b>	<b>9.627</b>

**Gewinn- und Verlustrechnung**

in TEUR

Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

<b>Rohergebnis</b>	<b>11.360</b>	<b>10.621</b>
<b>sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>395</b>	<b>153</b>
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	0	2
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	159	7
übrige	236	144
<b>Personalaufwand</b>	<b>-9.649</b>	<b>-8.660</b>
Löhne	-4.589	-4.132
Gehälter	-2.841	-2.566
soziale Aufwendungen	-2.218	-1.962
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-57	-31
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-2.002	-1.769
<b>Abschreibungen</b>	<b>-178</b>	<b>-168</b>
auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-178	-168
<b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>-1.726</b>	<b>-1.906</b>
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-14	-9
<b>Zwischensumme - Betriebserfolg</b>	<b>203</b>	<b>41</b>
<b>Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>-12</b>	<b>-9</b>
<b>Zwischensumme - Finanzerfolg</b>	<b>-12</b>	<b>-9</b>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>191</b>	<b>33</b>
<b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>191</b>	<b>33</b>
<b>JAHRESÜBERSCHUSS</b>	<b>191</b>	<b>33</b>
<b>BILANZGEWINN</b>	<b>191</b>	<b>33</b>

**ANHANG 2025  
MIT ANLAGESPIEGEL**

## ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN

### I. Anwendung der Handelsrechtlichen Vorschriften

Der vorliegende Abschluss zum 28.02.2025 wurde nach den Vorschriften des österreichischen UGB von der Geschäftsführung aufgestellt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist in Staffelform nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Die bisherige Form der Darstellung wurde auch bei der Erstellung des vorliegenden Jahresabschlusses beibehalten. Die Vorjahreszahlen sind in allen Positionen vergleichbar.

## II. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten.

Bei der Bewertung wurde von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei den Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung angewandt.

Dem Vorsichtsgrundsatz wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen werden.

Alle erkennbaren Risiken und drohende Verluste, die im laufenden oder in einem früheren Geschäftsjahr entstanden sind, wurden berücksichtigt.

Die bisher angewandten Bewertungsmethoden wurden beibehalten.

Jahresabschluss zum 28. Feber 2025  
Elektro-Kagerer GmbH & Co KG

## Anlagevermögen

Das **immaterielle Anlagevermögen** und das **Sachanlagevermögen** werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich planmäßiger Abschreibungen bewertet. Es waren weder außerplanmäßige Abschreibungen noch Zuschreibungen vorzunehmen.

Geringwertige Vermögensgegenstände im Sinne des § 13 EStG 1988 werden im Zugangsjahr jeweils voll abgeschrieben und sind in der Entwicklung des Anlagevermögens als Zugang und Abgang ausgewiesen.

Von den Zugängen in der ersten Hälfte des Geschäftsjahres wird die volle Jahresabschreibung, von den Zugängen in der zweiten Hälfte die halbe Jahresabschreibung verrechnet.

Die **Finanzanlagen** werden zu Anschaffungskosten, gegebenenfalls vermindert um Abschreibungen zur Berücksichtigung dauernder Wertminderungen, bewertet.

## Umlaufvermögen

Die Bewertung der **Vorräte** erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten unter Beachtung des Niederstwertprinzips.

Die **Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe** werden zu Anschaffungskosten bzw. zu gesunkenen Einstandspreisen zum Bilanzstichtag bewertet.

Die **nicht abrechenbaren Leistungen** wurden zu Herstellkosten bewertet.

Der **Bewertung der nicht abrechenbaren Leistungen** sowie der Rückstellung für **erwartete Verluste** liegen Schätzungen über künftige Kosten zugrunde, welche mit Unsicherheit behaftet sind.

Es kamen keine Fremdkapitalzinsen zum Ansatz. Dem Erfordernis der verlustfreien Bewertung wurde durch die Bildung einer Rückstellung für erwartete Verluste entsprochen.

**Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände** sind zum Nennwert bewertet, soweit nicht im Fall erkennbarer Einzelrisiken der niedrigere beizulegende Wert angesetzt wird.

Jahresabschluss zum 28. Feber 2025  
Elektro-Kagerer GmbH & Co KG

### Finanzanlagen

Die Finanzanlagen betreffen Genossenschaftsanteile.

### UMLAUFVERMÖGEN

#### Vorräte

Zum Bilanzstichtag waren keine fertigen noch nicht abgerechneten Leistungen vorhanden.

Die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe in Höhe von € 693.250,64 wurden zu Anschaffungskosten bewertet.

Die noch nicht abrechenbaren Leistungen wurden durch eine gesonderte Liste nachgewiesen. Der Wertansatz in Höhe von € 5.805.454,77 erfolgte zu Herstellkosten. Dabei wurden soweit notwendig bereits entsprechende Teilwertabschreibungen vorgenommen. Darüberhinausgehende Verluste wurden, um dem Erfordernis der verlustfreien Bewertung zu entsprechen, durch die Bildung einer Rückstellung für erwartete Verluste entsprochen.

#### **Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände:**

	lt. Bilanz	davon mit Restlaufzeit > 1Jahr	davon Wechsel- mäßg verbrieft	Pauchal- wertbe- richtigung
	T€	T€	T€	T€
Forderungen aus Lieferungen u. Leist.	3.213,5 (2.855,8)	481,00 (218,2)	0,0 (0,0)	23,8 (22,5)
Forderungen gegenüber Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	24,2 (37,8)	0,0 (0,0)	0,0 (0,0)	0,0 (0,0)
Sonstige Forderungen und Vermögensgegen- stände	29,9 (77,0)	0,0 (0,0)	0,0 (0,0)	0,0 (0,0)
	3.267,6 (2.970,6)	481,0 (218,2)	0,0 (0,0)	23,8 (22,5)

## **Aktive Rechnungsabgrenzungen**

Die transitorischen Posten werden mit € 3.980,85 (Vorjahr € 9.411,18) ausgewiesen. Sie umfassen alle Ausgaben, die erst im Folgejahr im Sinne einer periodengerechten Gewinnermittlung aufwandswirksam verrechnet werden.

Jahresabschluss zum 28. Feber 2025  
Elektro-Kagerer GmbH & Co KG

Die **Rückstellungen** gliedern sich wie folgt:

1. Rückstellungen für Abfertigungen	€	1.002.169,12
2. Sonstige Rückstellungen	€	<u>1.135.299,69</u>
	€	<u>2.137.468,81</u>

### Entwicklung der Rückstellungen

	Wert 1.3.2024	Auflösung Verwendung	Zuführung	Wert 28.2.2025
<u>Abfertigungsrückstellung</u>				
Gem. § 14 EStG	809.044,68	36.446,99		772.597,69
Mehrbetrag gem. UGB	<u>284.174,43</u>	<u>54.603,00</u>		<u>229.571,43</u>
Rückstellung gem. UGB	1.093.219,11	91.049,99		1.002.169,12
<u>Sonstige Rückstellungen</u>				
Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	404.397,96	9.291,72		395.106,24
Rückstellung für anteilige Sonderzahlungen	200.714,19	6.994,57		193.719,62
Rückstellung für Garantien	187.001,96		22.349,17	209.351,13
Rückstellung für drohende Verluste	166.937,48	159.499,48		7.438,00
Rückstellung für Rechts- und Beratungskosten	15.600,00	15.600,00	15.600,00	15.600,00
Rückstellungen für Zeit- Guthaben	21.672,68		676,56	22.349,24
Rückstellung für Gewinn- tantiemen Angestellte	50.065,24	50.065,24	36.681,74	36.681,74
Rückstellung für zu erwartende Kosten für abgerechnete Projekte	145.881,00	22.530,00		123.351,00
Rückstellung für erwartete Skontoabstriche	<u>71.587,39</u>		<u>60.115,33</u>	<u>131.702,72</u>
	<u>1.263.857,90</u>	<u>263.981,01</u>	<u>135.422,80</u>	<u>1.135.299,69</u>

Bei Berechnung der Abfertigungsrückstellung wurden prognostizierte zukünftige Gehaltserhöhungen von jährlich 2,25 % angesetzt.

Als Rechnungszinssatz wurde der Stichtagszinssatz von 3,24 % für deutsche Bundesanleihen mit einer 15-jährigen Laufzeit zugrunde gelegt. Daraus berechnet sich ein Nettozinssatz von 0,72 %.

Als Abfertigungsanspruch wurde 65 Jahre als fiktives Pensionsantrittsalter für Männer und 60 Jahre für Frauen angesetzt.

**Verbindlichkeiten**

Art der Verbindlichkeit	lt. Bilanz	mit Restlaufzeit bis zu einem Jahr	mit Restlaufzeit bis zu 5 Jahren	dinglich besichert
	T€	T€	T€	T€
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,0 (275,7)	0,0 (275,7)	0,0 (0,0)	0,0 (0,0)
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	4.598,8 (7.204,2)	4.598,8 (7.204,2)	0,0	0,0
Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen	1.083,7 (1.131,4)	1.083,7 (1.131,4)	0,0	0,0
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	41,8 (43,3)	41,8 (43,3)	0,0	0,0
Sonstige Verbindlichkeiten	1.048,4 (1.291,5)	1.048,4 (1.274,8)	0,0	0,0
	6.772,7 (9.946,1)	6.772,7 (9.946,1)	0,0 (0,0)	0,0 (0,0)

\* Die Werte in Klammer entsprechen jenen des Vorjahres

In den sonstigen Verbindlichkeiten sind Aufwendungen in Höhe von rd. € 493.181,81 enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

Davon entfallen rd. € 228.618,68 auf lohn- und gehaltsabhängige Abgaben, der Betrag von € 263.283,89 auf Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern, der Rest von € 1.279,24 auf Sonstige Übergangsverbindlichkeiten.

**Entwicklung der Zuschüsse zum Anlagevermögen**

Die Zuweisung und Auflösung zeigt folgendes Bild:

	Stand 1.3.2024	Zuweisung	Auflösung	Stand 28.2.2025
1. COVID 19 Investitions- Prämie	1.541,04		237,09	1.303,95
2. Land OÖ. Zuschuss für digitale Entwicklung		10.000,00	1.250,00	8.750,00
	1.541,04	10.000,00	1.487,09	10.053,95

Jahresabschluss zum 28. Feber 2025  
Elektro-Kagerer GmbH & Co KG

## Haftungsverhältnisse, sonstige Verpflichtungen

### Haftungsverhältnisse

Zum Bilanzstichtag bestanden folgende Haftungsverhältnisse:

Bankgarantie der Volkskreditbank AG, Kto.Nr. IBAN AT 85 1860 0000 8064 1707.  
In Höhe von € 657.114,91.

### Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen

Aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen besteht gemäß § 237 Zi 8 UGB auf Grund von langfristigen Miet - Pacht - und Leasingverträgen für das folgende Geschäftsjahr eine Verpflichtung von € 87.686,88.

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungen für die folgenden fünf Geschäftsjahre beträgt € 150.947,40.

### Ergänzende Angaben

	<u>28.2.2025</u>	<u>28.2.2024</u>
Mitarbeiter im Jahres- durchschnitt _____		
Arbeiter	71	66
Arbeiterlehrlinge	37	44
Angestellte	38	35
Angestelltenlehrlinge	2	3
Geringfügig Beschäftigte	<u>1</u>	<u>0</u>
	149	148
	=====	=====

Das Entgelt welches der Wirtschaftsprüfer für das Geschäftsjahr erhalten hat, beträgt € 8.500,00. Es betrifft ausschließlich die Prüfung des Jahresabschlusses.

### Geschäftsführung

Diese oblag im Berichtsjahre

Elektro-Kagerer GmbH  
Schördingerstraße 15, 4061 Pasching

Herr Ing. Christian Ebner  
4492 Hofkirchen i. Tr., Thannstraße 9

Pasching,

BEILAGE 1  
zum Anhang  
für das Geschäftsjahr 2024/25

**ANLAGENSPIEGEL gemäß § 226 (1) HGB per 28. Feber 2025**

	Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten		Stand 28.02.2025	Abschreibungen kumuliert	Buchwert		Abschreibungen des Geschäftsjahres	Zuschreibungen
	Vortrag 01.03.2024	Zugänge Umbuchungen			Abgänge	28.02.2025		
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>								
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte	429.227,31	5.881,27	0,00	435.108,58	210.129,45	224.979,13	263.409,84	44.311,98
	429.227,31	5.881,27	0,00	435.108,58	210.129,45	224.979,13	263.409,84	44.311,98
<b>II. Sachanlagen</b>								
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Brechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremden Grund	19.485,86	0,00	0,00	19.485,86	18.427,73	1.058,13	1.269,78	211,65
2. Technische Anlagen und Maschinen	235.487,24	13.335,05	0,00	1.780,44	247.041,85	23.426,82	20.766,34	10.674,55
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.228.915,20	120.082,97	0,00	9.819,89	1.339.178,28	931.960,82	395.443,64	108.309,13
4. Geringwertige Wirtschaftsgüter	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.230,56
5. Geleistete Anzahlungen	0,00	11.474,80	0,00	11.474,80	0,00	11.474,80	0,00	0,00
	1.483.868,30	144.892,82	0,00	11.600,33	1.617.180,79	1.174.003,58	443.177,21	133.425,89
	1.483.868,30	144.892,82	0,00	11.600,33	1.617.180,79	1.174.003,58	443.177,21	133.425,89
<b>III. Finanzanlagen</b>								
1. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
Genossenschaftsanteile	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
	1.917.115,61	150.774,09	0,00	11.600,33	2.052.289,37	1.384.133,03	672.156,34	177.737,87
	1.917.115,61	150.774,09	0,00	11.600,33	2.052.289,37	1.384.133,03	672.156,34	177.737,87